
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 29Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 1195/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
190/2016 - SEC/EMG, de 19 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 34821 MARCIO DO NASCIMENTO BEZERRA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 34821 MARCIO DO 
NASCIMENTO BEZERRA, na CIPFLU/CME, sediada no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 960957

PORTARIA Nº 1196/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
190/2016 - SEC/EMG, de 19 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 32683 WERLEY SEGUINS DE JESUS, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32683 WERLEY SEGUINS DE 
JESUS, no CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 960958

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 014/2016-DAL/

PMPA
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO:  Aquisição de munições químicas.
VALOR TOTAL: R$ 1.499.991,39 (um milhão, quatrocentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e um reais e trinta e 
nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2016
VIGÊNCIA: 02/05/2016 a 01/05/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1425 - Segurança Pública
Projeto/atividade: 26/8265 - Realizações de missões especiais
Elemento de Despesa: 33.90.30.05 - Material de Consumo /
Explosivos e Munições
Plano Interno: 2100008265C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
Empresa: CONDOR S.A. INDÚSTRIA QUÍMICA, estabelecida na 
Rua armando Dias Pereira nº 160, Adrianópolis, Nova Iguaçú/
RJ - CEP 26053-640, CNPJ nº 30.092.431/0001-96, Inscrição 
Estadual nº 82.997.563.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 961056

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/16-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:  gAquisição de Cravos e Ferraduras para os 
Semoventes da PMPA”
Data e hora de abertura: 24/05/16, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 3258-9929 ou no site www.compraspara.
pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 10 de maio de 2016.
WALBER BARAÚNA BARRETO- CAP QOPM

Pregoeiro
Protocolo 960786

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 001/2016 (EXTRATO)
A Polícia Militar do Pará após Processo Administrativo de 
Reconhecimento de Dívida de Portaria nº 015/2015 - DAL  / 
PMPA, reconhece a dívida no montante de R$ 80.899,70 (oitenta 
mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta centavos), 
decorrente do Contrato Administrativo nº 039/2013 - DAL / 
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa Artefatos Juliane 
LTDA ME.
Belém-PA, 15 de abril de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - Comandante Geral da 
PMPA
FABIANA LUCIA ARRUDA -Representante.
PEDRO ARRUDA JUNIOR- Representante.

Protocolo 961010

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°045/16-FIN/FASPM, 

DE 06 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PAULO DAMIÃO DA SILVA 
BRITO - TEN CEL QOPM RG 18091, CPF nº282. 645. 922 - 
87, Subdiretor do FASPM, para exercer a função de fi scal do 
contrato administrativo nº009/2015, fi rmado entre o Fundo de 
Assistência Social da PMPA - FASPM e a Empresa de Telefonia 
CLARO S/A, em substituição da 2º TEN QCOPM RG 23215, 
JACINETE NASCIMENTO TRINDADE;
Art. 2º - No caso de impedimento do fi scal designado, continuará 
como fi scal substituto a servidora 3º SGT PM RG 19551 ANA 
AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS, auxiliar do setor de expediente 
e material do FASPM;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrario. Providencie a 
Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâmites para o 
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 06 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 961134

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
CONTRATO Nº 005/2014

TERMO ADITIVO Nº02/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará 
- FASPM e a empresa American Farma Ltda, CNPJ nº 03. 347. 
431/0001-17.
OBJETO: Contratação de empresa de Distribuição e 
Representação ( local, regional e nacional), laboratório, 
fabricantes para fornecimento de medicamentos (essenciais, 
excepcionais, controlados, quimioterápicos, alto custo, etc... ), 
e materiais  correlatos de qualquer natureza(seringas, fraldas, 
higiene intima, higiene bucal etc..) para atender demandas 
diárias de vendas aos associados e dependentes na FARMACESO.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 29/04/2016 a 28/04/2017.
Data da Assinatura: 29/04/2016.
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 961138

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°023/2016-FIN/SUP.FUNDOS, DE 06 DE 

MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.

RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Jaciclei de Sousa Silva, CB PM 
RG37225, MF57198812, CPF n° 962.245.843-20, Representante 
do FASPM/Paragominas-Pa, a utilizar o adiantamento de fundos 
no valor de R$ 500,00(quinhentos reais), para despesa de caráter 
eventual, na funcional programática: 08.303.1425.8277.0000; 
sendo os R$500,00(quinhentos reais), na 339030 (material de 
consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 06 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 961139

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 046/16-FIN/FASPM, 

DE 09 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Policial Militar Antonio Medeiros Feitosa - 
SUB TEN PM, RG 13552, CPF nº 254.579.342-68, MF 5048290, 
o valor de R$ 675,00 (Seiscentos e Setenta e Cinco Reais), 
correspondente a 05(cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
de pousada, categoria “B”, por ter que seguir do município de 
Belém - PA para o município de Breves - PA, no período de 10 a 
14 de maio de 2016, a serviço deste Fundo de Assistência Social 
da PMPA - FASPM.
Belém-PA,09 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 961142

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°047/16-FIN/FASPM, 

DE 09 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar Ana Augusta Palheta Dos 
Santos - 2º SGT PM RG 19551 - CPF nº 428.751.102-68, MF 
5385830, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias 
de pousada, categoria “B”, no valor de R$ 675,00( Seiscentos e 
Setenta e Cinco Reais), por ter que  seguir de Belém-PA para o 
município de Breves-PA,  no período de 10 a 14 de maio de 2016, 
a serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 09 de maio de 2016
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 961143

EXTRATO DA PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 048/16-FIN/FASPM, 

DE 09 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Policial Militar Meriam do Carmo Ferreira 
Chaves - CB PM, RG 25759, CPF nº 298.956.852-20, MF 
5727456, o valor de R$ 648,00 (Seiscentos e Quarenta e Oito 
Reais), correspondente a 05(cinco) diárias de alimentação e 04 
(quatro) diárias de pousada, categoria “B”, por ter que seguir 
do município de Belém - PA para o município de Breves - PA, no 
período de 10 a 14 de maio de 2016, a serviço deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 09 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 961146

EXTRATO DA PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 049/16-FIN/FASPM, 

DE 10 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Policial Militar Valter Fernando da Silva 
Almeida - SUB TEN PM, RG 10773, CPF nº 133.705.102-00, MF 
3382290, o valor de R$ 225,00 (Duzentos e Vinte Cinco Reais), 
correspondente a 02(duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, categoria “B”, por ter que seguir do município 
de Belém - PA para o município de Breves - PA, nos dias de 12 e 
13 de maio de 2016, a serviço deste Fundo de Assistência Social 


